⁽⁶⁾ E. congelando se in simul, e riempie. ⁽⁷⁾ 116, autor cœperat.

sentire, licet esset factus quasi insensibilis præ nimio frigore. Dicit ergo: *E già mi parea sentire alquanto vento*, quia appropinquabat ad locum unde procedebat, avegna che ciascun sentimento avesse cessato stallo, idest, stationem et residentiam, *del mio viso*, idest, a facie mea, *per la freddura*, a simili, sì come d' un callo⁽¹⁾, qui nihil sentit: est enim callus durities carnis et cutis ibi suppositæ. Et movet quæstionem Virgilio, unde habebat originem ventus iste, dicens: *perch' io, scilicet, dixi, maestro mio, chi nuove questo?* scilicet, ventum; et statim arguit, quod ibi non debebat⁽²⁾ posse esse ventus, dicens: *non èè quaggiuso ogni vapore spento?* quasi dicat: cessante causa cessat effectus; sed hic non est causa venti, ergo nec ventus: patet, quia ventus generatur ex vapore sicco elevato a sole; sed in isto centro non potest aliquis vapor ascendere ut resolvatur in ventum. Et ponit responsionem Virgilii ad suam petitionem, dicens: *ond' ellî a me*, scilicet Virgilius respondit mibi: *avaccio serai dove*, idest, cito eris in loco ubi, *l' occhio ti farà la risposta di ciò*, quasi dicat: videbis oculanter⁽³⁾, reggendo la cagion che l' fiato piove, idest, quæ generat ventum, quia scilicet procedit a Lucifero principe daemoniorum. Ad quod est hic bene advertendum quod autor subtiliter fingit hunc ventum spirare hic, quia, quemadmodum a summo Deo procedit Spiritus sanctus, qui immittit ignem amoris et caritatis in corda hominum, unde Spiritus sanctus assimilatur austro, ita a summo diabolo, scilicet Lucifero, procedit spiritus frigidus odii, qui⁽⁴⁾ ventus inglaciat ita corda pravorum; quod extinguit omnem ardorem caritatis, et omnem amorem ami-

⁽¹⁾ 116, *callo*, idest sicut omnis sensus recessit a callo, qui nihil sentit.

⁽²⁾ E. e S. debebat esse ventus. ⁽³⁾ E. oculanter.

⁽⁴⁾ E. qui tamquam ventus frigidissimus inglaciat ita corda pravorum hominum, quod extinguit.

citiae in istis, qui tam crudeliter violaverunt sacra jura mensae, quod nihil habent pietatis humanae, ut jam dictum est et statim melius dicetur ⁽¹⁾. — *Et un.* Nunc autor describit in speciali unum singularem spiritum modernum de dicta specie, quem introduceit ad loquendum et petendum subventionem ab eo; unde dicit: *et un de' tristi de la fredda crosta*, idest, de glacie quæ claudit intra se proditores gelatas, sicut crusta claudit anguilas, *gridò a noi*: et primo iste spiritus facit exordium quale convenit proditoribus, dicens: *o anime crudeli tanto, che data v' è l' ultima posta*, quia positi estis in fundo inferni propter crudelitatem vestram, et deputata est vobis poena extrema omnium poenarum, quasi dicat: o bene venientes fratres mei boni proditores; imaginabatur enim iste quod isti essent proditores damnati, qui nuper venissent ad poenam, quia commisissent proditio nem ad meusam, sicut ipse fecerat, et facit petitionem, dicens: *levatemi dal viso i duri reli*, idest, illas lacrymas ita gelatas et induratas, quæ velabant oculos eius, ita quod non poterat eos ullo modo aperire, aut aliquid videre, et ecce quare, *sì ch' io sfoghi il dolor*, idest, parum remittam dolorem, *che 'l cor m' impregna*, quia cor parvum non erat capax tanti doloris, ita quod violenter crepabat sicut pellis mulieris prægnantis. Volebat ergo plorando aliqualiter exonerare cor suum, sicut dictum est paulo supra in parte præcedenti, et dicit: *un poco pria che 'l pianto si raggeli*. Sed certe ista fuisset modica refrigeratio, quia rigor venti frigidi subito regelas set novas lacrymas; et per hoc dat intelligi, quod si isti crudeles aliquando videantur velle aperire oculos pietatis, statim ventus odii iterum claudit. — *Perch' io.* Hic autor ostendit quomodo promiserit ⁽²⁾ illi petitum juva-

⁽¹⁾ E. dicetur infra. — *Et un.*

⁽²⁾ E. promiserat.

men, si diceret quis esset; unde dicit: *perch' io a lui, supple dixi: dimmi chi sie', se vuoi ch' io ti sorvegna*, et obligat se illi ad similem pœnam, si hoc non fecerit, dicens: *e s' io non ti disbrigo*, idest, si non libero te a velamine oculorum, *al fondo de la ghiaccia ir mi convegna*: et est vulgatus ⁽¹⁾ modus loquendi; saepe enim dicere solemus ⁽²⁾: si non fecero hoc, volo vocari proditor ⁽³⁾. Et ostendit quomodo ille ⁽⁴⁾ spiritus persuasus promissione sibi facta manifestaverit se, primo a nomine, secundo a culpa, tertio a poena. Dicit ergo: *rispose adunque: io son frate Alberico*. Ad sciendum ergo quis fuerit iste spiritus, oportet scire, quod iste vocatus est frater Albericus de Faventia civitate de Manfredis nobilibus et potentibus, qui saepe habuerunt dominium illius civitatis; et fuit de fratribus Gaudentibus, de quibus alibi dictum est supra. Fuerunt autem in dicta domo tres consanguinei codem tempore, scilicet Albericus praedictus, Alberghettus et Manfredus. Accidit autem, quod in MCCLXXXVI Manfredus, juvenis animosus, cupiditate regnandi, struvit insidias fratri Alberico; et ⁽⁵⁾ cum devenissent ad graves contentiones verborum, Manfredus ductus impetu iræ, dedit fratri alapam magnam, scilicet fratri Alberico. Sed ipse frater Albericus sagacior aliquandiu rem dissimulanter tulit; et tandem cum credidit ⁽⁶⁾ iniuriam excidisse a memoria illius, finxit velle reconciliare sibi dictum Manfredum dicens, quod parandum erat calori juvenili. Facta igitur pace, Albericus fecit ⁽⁷⁾ convivium, cui interfuerunt Manfredus et unus filius eius. Finita cœna cum magna alacritate, dixit Al-

⁽¹⁾ S. vulgaris modus.

⁽²⁾ E. solemus in nostris promissionibus: si non.

⁽³⁾ E. e 116, proditor, vel puniri tamquam proditor.

⁽⁴⁾ E. ille persuasus.

⁽⁵⁾ 116, et cum increpareret ex hoc a fratre Alberico, et devenissent ad gravem contentionem verborum.

⁽⁶⁾ E. iste creditur iniuriam hanc excidisse.

⁽⁷⁾ E. ipse fecit.

bericus: *Veniant fructus*; et subito eruperunt famuli armati, qui latebant ibi post unam cortinam, qui crudeliter trucidaverunt ad mensam patrem et filium, Alberico vidente et gaudente⁽¹⁾. Et hic nota, quod frater Albericus secutus est exemplum Absalonis, qui simili modo dissimulata iniuria ad tempus fecit trucidari fratrem suum ad mensam; ideo frater Albericus debebat hic stare sub umbra eius, licet Absalon peius fecerit, quia reconciliatus patri, voluit eripere sibi regnum, et cum illo expulso bellum gessit, ut alibi scriptum est. Dicit ergo Albericus, tangens culpam suam: *io son quel delle frutta del mal orto.* Appellat Faventiam malum hortum, quæ produxit aliquando tam malos fructus in nobilibus suis. Unde autor posuit duos nobiles proditores de Faventia in ista glacie, scilicet Thebaldellum de parte ghibellina, qui prodidit patriam et partem, et Albericum de parte guelpha, qui prodidit consanguinitatem⁽²⁾ ad mensam. Alii tamen dicunt, quod ista cœna maledicta facta est in quadam horto; et post culpam tangit poenam, dicens: *che qui riprendo dattero per fico*, quasi dicat: dedi⁽³⁾ malum fructum, nunc recipio⁽⁴⁾ peiorem. Loquitur enim ironice. Nam ficus dulcis⁽⁵⁾ fructus solet dari amico, et iste dedit tam amarum⁽⁶⁾ fructum mortis amicis: nunc ergo merito recipit⁽⁷⁾ amariorem; vel secundum aliam literam *ripendo*, idest, reddo et luo. — *O diss' io.* Hic autor, auditio quod iste⁽⁸⁾ erat frater Albericus, stupefactus movet sibi unam questionem; quando enim autor ivit ad infernum frater Albericus vivebat adhuc, et autor⁽⁹⁾ reliquerat eum vivum in Romandiola; ideo cum admi-

⁽¹⁾ E. congaudente.

⁽²⁾ E. consanguineum.

⁽³⁾ 116, si dedi.

⁽⁴⁾ E. reperio.

⁽⁵⁾ S. bonus et dulcis.

⁽⁶⁾ E. malum.

⁽⁷⁾ 116, recepit.

⁽⁸⁾ E. iste esset frater Albericus, movet.

⁽⁹⁾ E. autor eum in mundo vivum reliquerat in Romandiola.

ratione petit utrum sit mortuus, dicens : *O, diss' io lui, or se' tu ancor morto?* Et continuo ponit responcionem Alberici, dicens : *et elli a me, scilicet, Albericus respondit : nulla scienza porto, idest, nihil scio, nullam cognitionem habeo, come'l mio corpo stea su nel mondo.* Est autem hic diligenter considerandum, quod autor facit hic subtilissimam fictionem : fingit enim quod in talibus proditoribus accidit sepe, quod anima ⁽¹⁾ cadit in infernum, et diabolus regit corpus adhuc vivens; et istud totum est verum et non erroneum perspicaciter intuenti. Per hoc enim figurat autor, quod quando homo committit ista peccata scelerata, diabolus intrat animam eius, et anima damnatur statim ad infernum, quia scilicet ille talis in infelici hora peccat, quod numquam postea pœnitit, et obstinatus et impoenitens moritur. Unde dicitur de Juda, qui similiter prodidit ad mensam, quod diabolus intravit in corpus Judæ; et ipse desperans dixit : maius est peccatum meum, quam ut veniam merear. Dicit ergo frater Albericus : *cotal vantaggio hâ questa Tolomea,* idest, talem prærogativam, si prærogativa dici ⁽²⁾ debet, habet ista regio tertia glaciei, quam autor vocat Ptholomeam. Ad quod est sciendum, quod sicut scribitur libro primo Machabæorum per totum de familia Machabæorum, qui floruerunt in Israele ⁽³⁾ post tempora Alexandri fuerunt tres fratres inclytæ virtutis, scilicet Judas Machabæus, Jonatas et Simon ⁽⁴⁾, qui successive haberunt summum sacerdotium, et fuerunt magni principes et duces Israhel, singuli strenuissimi bellatores, et ⁽⁵⁾ fecerunt prælia multa pro patria, pro justitia, pro libertate contra multos reges et gentes alienigenarum; sed tertius, scilicet Simon, præcipue dilatavit gloriam gen-

⁽¹⁾ E. anima eorum cadit.

⁽²⁾ E. dici potest, habet.

⁽³⁾ E. in Hierusalem post tempora. — S. Israhel tempore Alexandri Magni.

⁽⁴⁾ E. Simeon (così sempre).

⁽⁵⁾ E. qui fecerunt.

tis sueæ, et purgavit terram Judæ ab omni immunditia; et gubernavit cum optima pace, reges contrivit ⁽¹⁾, confirmavit humiles, omnes iniquos et malos exterminavit; et, quod maxime adauxit gloriam suam, renovavit foedus cum romanis, a quibus commendatus et recommendatus fuit regibus et gentibus orientis. Cum autem Simon jam senex Victoriosus esset in summa gloria pacis et belli, recepit crudele excidium, unde expectabat ⁽²⁾ potius auxilium. Nam quidam Ptholomeus Abobi ⁽³⁾ gener eius, dives valde auro et argento, qui constitutus erat ab eo dux in campo Jericho, cæcatus improba cupiditate regnandi, volens sibi subiicere regionem excoxitavit proditionem pessimam contra Simonem et filios eius. Cum ergo Simon, sollicitus circa custodiam regni sui perambularet civitates quæ erant in regione Judæ, pervenit Jericho cum Mathathia et Juda filiis suis, quos Ptholomeus recepit magnifice, et fecit illis convivium magnum abscondens ibi viros armatos; et cum Simon et filii eius bene ⁽⁴⁾ bibissent, surrexit Ptholomeus cum suis, et armati intrantes convivium trucidaverunt Simonem et filios eius, et quosdam socios; quo facto misit ad Antiochum regem Syriae pro auxilio, et quosdam misit ad occupandam Hierusalem, et alios ad civitatem Gazaram ad interficiendum Johannem ⁽⁵⁾ alium filium Simonis, licet ille cognita morte patris et fratribus, et præsentiens suam parari sibi, omnes illos occidit. Ex his ergo potes clare videre quare autor denominavit ⁽⁶⁾ juste istam regionem Ptholomeam ab isto antiquissimo et pessimo proditore, qui nulla iniuria præcedente ⁽⁷⁾ interfecit ad mensam sacerorum suum summum sacerdotem, virum justissimum,

⁽¹⁾ E. convertit et confirmavit.

⁽²⁾ 116, sperabat.

⁽³⁾ 116, filius Abobi.

⁽⁴⁾ E. bene comedissent et bibissent.

⁽⁵⁾ E. Jonatham alium filium Simeonis; sed ille cognita morte patris, et fratribus occisione, et præsentiens.

⁽⁶⁾ S. nominavit.

⁽⁷⁾ E. interveniente.

et egregios filios suos, cuius exemplum secutus est Branca de Oria, qui similiter interfecit sacerdotum suum, sed virum sceleratum, ad mensam. Ad literam ergo: dicit frater Albericus quod ista sua Ptholomea habet istam prærogativam ⁽¹⁾, che spesse volte l'anima ei cade, et notanter dicit, saepe, quia non semper, sed ut plurimum accidit quod isti non emendantur, inanzi che Atropòs mossa le dea, idest, antequam mors separaret ⁽²⁾ ipsam animam a corpore. Atropos enim appellatur a poetis ultimum ⁽³⁾ fatum, et est idem quod mors, unde interpretatur sine conversione, quia naturaliter post mortem non est dare reversionem ⁽⁴⁾. Aliqui tamen textus habent *Antropos*, sed hoc nullo modo potest stare; nam *Antropos* græce, latine dicitur *homo*, quod ⁽⁵⁾ interpretatur arbor eversa, et sic non habet hic locum. — *E per-*chè. Hic Albericus, ut reddat autorem promptiorem ad servandum sibi promissum, declarat sibi formam qua anima ante mortem cadit in infernum. Unde dicit: *e sappi che tosto che l'anima trade, come fec' io*, idest, quam cito prodit ⁽⁶⁾ ad mensam eo modo quo ego prodidi, *il corpo suo l'è tolto da un dimonio, che poscia il go-*verna, quia postea diabolus stat semper secum, et regit hominem ⁽⁷⁾ usque in finem. Unde dicit: *mentre che'l tempo suo tutto sia volto*, idest, usque ad mortem; et hoc dico, *perchè tu più volentier mi rade*, idest, removeas leniter ⁽⁸⁾ ad modum radentis cum tua manu levi, *le invetriate lagrime dal volto*, idest, lacrymas congelatas frigore super oculis transparentes ad modum vitri. Et dicit: *ella, scilicet anima talis, ruina in sì fatta cisterna*, idest, in puteum istum mortuum. Et sic vide quod mensa

⁽¹⁾ E. prærogativam, videlicet, *che*.

⁽²⁾ 116 e E. separat.

⁽³⁾ E. ultimus finis vite, et est.

⁽⁴⁾ 116, conversionem.

⁽⁵⁾ E. qui quidem interpretatur.

⁽⁶⁾ S. prodidit.

⁽⁷⁾ E. eum usque.

⁽⁸⁾ E. leviter.

multum aggravat delictum istorum; unde violare hospitalitatem reputabatur⁽¹⁾ olim maximum nefas, sicut saepe patet apud Valerium⁽²⁾ et multos. — *E forse.* Nunc Albericus ad confirmandum dictum⁽³⁾, quod videtur valde mirabile, nominat alium proditorem modernum de eadem specie peiore se, dicens: *e il corpo de l'ombra*, idest, animae, *che di qua mi verna*, idest, friget⁽⁴⁾ in glacie, sicut tempore hiemali, *forse pare ancora suso*, idest, forte vivit adhuc in mundo; nam corpora viventium apparent in mundo; mortuorum vero non, quia sepeluntur et absconduntur propter horribilitatem et factorem: et specificat ipsum per nomen. Ad quod est sciendum, quod hic spiritus de quo loquitur Albericus fuit quidam miles nobilis et strenuus de Janua nomine Branca de domo illorum de Oria, qui fuit gener domini Michaelis Cianche⁽⁵⁾, qui post mortem regis Entii, occupavit judicatum Sardiniae qui dicitur Logodoro, de quo dictum est supra, ubi tractatum est de baratariis. Iste ergo Branca⁽⁶⁾ interfecit ad mensam praedictum Michaelem sacerum suum, ut haberet eius immensas divitias. Dicit ergo: *tu dei saper se tu ven pur mo giuso*, idest, si nuper descendisti a mundo viventium ad infernum mortuorum, tu debes scire si verum dico, quod ipse adhuc vivat, *elli èe ser Branca d'Oria*, qui malas brancas habuit, *e son più anni poscia passuti ch' ei fu sì rinchiuso*, idest, jam multi anni præterierunt postquam anima eius fuit carcerata in ista glacie, et corpus vivens apparuit in mundo. — *Io.* Hic autor ostendit qualiter ipse non poterat credere hanc rem mirabilem, ideo dicit: *diss'io lui*, scilicet Alberico, *io credo che tu m' inganni, chè Branca d'Oria non morì unquanche*; quod declarat per

⁽¹⁾ E. putabant.

⁽²⁾ E. c 116, Livium, Valerium, et.

⁽³⁾ E. c 116, suum dictum, quod videbatur. ⁽⁴⁾ S. frigidat.

⁽⁵⁾ E. Zanche.

⁽⁶⁾ E. Branca fecit homicidium tale, quia interfecit.

indicia vera et signa necessaria, dicens: *e mangia, e beve, e dorme e veste panni*, quæ omnia non faciunt mortui. Et ponit respcionem Alberici ad suam dubitationem declarans formam mortis spiritualis illius Branchæ; et dicit breviter quod Branca damnatus est ad infernum antequam Michael sacer eius imperfectus fuisse ab eo. Dicit ergo: *diss' ei*, scilicet Albericus⁽¹⁾: *Michel Cianche*, egregius baratarius, *non era giunto ancora nel fosso sud di Malebranche*, idest, nondum ceciderat in quintam bulgiam superiorem, ubi sunt dæmones Malebranchæ cruciantes baratarios in pice; unde dicit: *là dove bolle la tenace pece*, ita quod Michael antequam veniret ad malas brancas dæmoniorum in pice inciderat in malas brancas Branchæ generi sui, *che questi*, scilicet Branca, *lasciò un diavolo in sua rece*, in⁽²⁾ loco animæ suæ, *nel corpo suo*, quod est dicere: tunc perdidit animam suam, *e d'un suo prossimano*, idest, unius consortis sui de domo sua. Iste fuit unus nepos eius, qui simul secum interfecit dictum Michaelem; unde dicit: *che'l tradimento insieme con lui fece*. Et hic nota, quod januenses naturaliter⁽³⁾ et communiter sunt cupidissimi, et avaritia impellit eos ad omne malum: tamen reputantur valentissimi in mundo. Unde de ista eadem familia fuit Lampa, magni animi vir, qui cum gereret bellum navale contra venetos hostes, stans in puppi galeæ suæ, filius eius strenue pugnans in prora percussus telo in pectore cecidit moribundus. Quo casu acerbo⁽⁴⁾ concussi socii exterriti sunt omnes. Tunc Lampa in medio ardore belli oblitus filii, memor patriæ, et gloriæ suæ, subito cucurrit ad locum, et magnifice increpans omnes trepidantes, jussit filium abiucci in mari, et hortans⁽⁵⁾ cæteros, dixit: numquam habuis-

⁽¹⁾ 116, ille Albericus.

⁽²⁾ E. idest in.

⁽³⁾ E. generaliter, et communiter et naturaliter sunt.

⁽⁴⁾ E. acerrimo concussi socii sunt, et territi sunt.

⁽⁵⁾ S. e E. exhortaos.

set tam pulcram sepulturam in terra; sieque integrato⁽⁴⁾ acrius prælio factus est victor, imitatus quodammodo exemplum Torquati romani, qui filium victorem vita privavit. Sed hic nascitur dubitatio de eo quod autor dicit, quod iste Branca damnatus est ad infernum ante parricidium perpetratum. Dicendum breviter quod autor subtilissime hoc singit; per hoc enim figurat quod ex quo homo concepit facere peccatum, deliberavit et firmavit, jam peccavit in conspectu Dei, ita quod actus exterior non addit supra conceptum interiore, nisi in tantum quod in ipso actu animus magis accenditur, confirmatur et delectatur, sicut communiter tenent theologi. Et ultimo frater Albericus petit subventionem promissam sibi ab autore, dicens: *ma distendi oggimai in qua la mano*, scilicet versus faciem meam, *aprimi gli occhi*: et dicit autor, *et io non gliele apersi*: et quia posset obiici: ergo tu fuisti periurus, et debebas ire ad fundum glaciei; hoc removet autor dicens: *e cortesia fu h̄ esser villano*. Per hoc autor dat intelligi, quod nulla misericordia, nulla compassio est praestanda ab extraneo homini tam crudeli, qui nullam habet pictatem de sanguine suo, imo nulla fides servanda est proditori.— *Ahi*. Nunc autor facta fine orationi Alberici circa Brancam januensem, gratia illius facit unam invectivam contra totum genus januensium, dicens: *Ahi*, idest, dolenter dico: *Genovesi, uomini diversi d' ogni costume*, idest, alieni ab omnibus aliis hominibus in moribus, præcipue in cupiditate quærendi et parcitate servandi. Nulli enim italicici vivunt miserius, licet in apparatu et ornatu exteriori sint splendidi; et dicit: *e pien d' ogni magagna*, idest, omni genere mali, *perchè non siete voi del mondo spersi?* idest, perditæ de mundo per quem multum va-

(⁴) 116, reintegrato.

gantur, præcipue per mare; sunt enim maximi nava-gantes. Et non mireris, lector, si autor in ⁽¹⁾ uno capitulo facit duas mordaces invectivas, alteram contra civitatem pisanam, alteram contra civitatem jauensem; quoniam istæ duæ civitates potentissimæ in mari fuerunt olim in eadem regione Liguriæ, secundum Justinum, cuius provinciæ habitatores fuerunt semper homines bellicosi, ut sœpe patet apud Titum Livium; undé ligures ad arma durissimi diu nimis fatigaverunt virtutem romanam; homines audaces, unde Virgilius: *assuetumque malo ligarem*, idest, bello, labore, latrocino. Et idem Livius dicit: *Latrocinia ligurum*. Et assignat autor causam justæ invectivæ factæ contra januenses, dicens: *che*, idest, quia, *trovai di voi un tal*, scilicet Brancam prædictum, *che già si bagna in anima in Cocito*, quia anima eius ante mortem cruciatur ⁽²⁾ in glacie jam, *per sua opra*, idest, perfida proditione, *et in corpo par vivo ancor di sopra*, scilicet in nostro mundo viventium; et dat ⁽³⁾ sibi socium dignum se cum dicit: *col peggiore spirto di Romagna*, scilicet fratre Alberico, qui fecit interfici consanguineum suum ad mensam appetitu vindictæ; et ⁽⁴⁾ Branca manu propria interfecit socerum ad mensam appetitu pecuniae; ideo uterque perfusus sanguine calido suorum balneat et lavat se in Cocito frigido. Et hic ultimo nota, lector, quod ad renovandum et confirmandum quicquid dicit autor, alias Branca novellus de eadem familia, sed spurius, interfecit fratrem proprium ⁽⁵⁾ legitimum de eadem Sardinia, ut haberet dominium ibi, sicut audivi a fide dignis januensibus.

⁽¹⁾ E. in hoc facit.

⁽²⁾ E. jam cruciatur in glacie, *per sua opra*.

⁽³⁾ E. et dans sibi.

⁽⁴⁾ E. et iste Branca.

⁽⁵⁾ S. suum legitimum in eadem.

CANTUS TRIGESIMUS QUARTUS ET ULTIMUS INFERNI,
*in quo tractat de statu Luciferi et de sua figura, ac de
 poena Iudee Scarioth, et Cassii et Bruti tormentatorum a
 Lucifero; et sicut visis omnibus exiverunt ambo de abysso, ubi
 Virgilius declaravit Danti quamdam questionem etc.*

VEXILLA regis prodeunt Inferni. Postquam in superiori capitulo proxime præcedenti autor noster tractavit et determinavit de tertia specie proditorum qui puniuntur in tertia specie lacus glacialis; nunc consequenter in XXXIII et ultimo capitulo agit et tractat de quarta specie proditorum et pena⁽¹⁾ eorum qui prodiderunt dominos suos, a quibus receperant multa et magna beneficia, qui puniuntur in quarta parte glaciei. Et præsens capitulum potest breviter dividi in tres partes generales; in prima quārum describit in generali poenam istorum proditorum, et imperatorem et dominum totius inferni, qui consistit in centro. In secunda describit in speciali triplex caput Luciferi, et tres spiritus qui puniuntur in triplici ore eius, ibi: *O quanto.* In tertia et ultima describit suum recessum ab inferno, et removet duo dubia, circa ipsum recessum, ibi: *Ma la notte.* Ad primum dico, quod autor tractat de poena proditorum pessimorum omnium; sed primo præmittit signa imperatoris manentis in isto loco, dicens: *il maestro mio disse: vexilla,* idest, insignia, scilicet sex alæ Luciferi, quæ videbantur magna vella, sicut dicitur hic paulo infra, *regis Inferni,* idest, infernalis, *prodeunt,* idest, exeunt, a longe veniunt ad visum nostrum, quia quanto maius est vexillum,

(1) S. de poena.

tanto magis videtur a longe. Et hic nota quod autor ideo fingit, quia quando vexillum explicatur est signum quod dominus est prope; nam vexillum solet portari prope et ante dominum, quamvis praecesserit magna multitudo exercitus, *verso di noi*; et dicit: *però dinanzi mira*, scilicet, ante te, *se tu il discerni*, scilicet, ipsum regem. Et declarat formam visionis vexillorum per unam comparationem domesticam et claram: et vult breviter dicere, quod videbat taliter istas alas ventilantes per aerem, sicut homo videt a longe palas ventantes unius molendini, vel de die quando est magna nebula, vel de nocte; dicit ergo: *veder mi parre un dificio allotta, come par da lungi un molin che vento gira, quando una grossa nebbia spira*, scilicet de die quando est valde caliginosa, o quando l'emisperio nostro annotta, idest, vel quando fit nox in hemisperio nostro superiori naturaliter, sive nubibus. Hoc est dicere: ego parum discernebam illa insignia in confuso, sicut si viderem unum molendinum moveri ad ventum vel de die nebulosa, vel de nocte obscura. Et hic nota quod comparatio est propria; quia sicut multæ pale molendini velociter volvuntur, ita multæ alee altæ et amplæ Luciferi movebantur velociter, et emittebant magnum ventum: et videbat alas in ⁽¹⁾ tenebra, quia diabolus non appareat nisi in ⁽²⁾ tenebra, quia eius nocumenta et tentamenta non fiunt nisi in obscuro. Ideo bene fingit quod in tenebra noctis, vel nebula diei videt ista insignia quantumcumque maxima; et quia magnus ventus procedebat ab alis magnis, dicit: *però per lo vento, qui erat multiplex a multis alis* ⁽³⁾, *mi ristrinsi retro al duca mio*, scilicet post terga Virgili, *che non v' era altra grotta*, idest, alia spelunca, in qua laterem, quasi dicat: non habebam aliud refugium, nisi solam umbram Vir-

⁽¹⁾ 116, in tenebra, quia.

⁽²⁾ 116, in obscuro.

⁽³⁾ S. alis magnis, ideo dicit.

gilii. — *Già.* Hic autor describit formam pœnae ultimorum proditorum; et dicit quod ingressus curiam istius regis, vidit animas in totum tectas sub glacie. Dicit ergo: *già era là dove l' ombre eran tutte coperte*, ubi huc usque invenerat animas pro parte discoopertas. Sed istæ⁽¹⁾ gravius cæteris deliquerant in proditione, *e trasparian come festuca in retro*, idest, quia anima proditoris vilior festuca, videbatur in ista glacie lucidissima, licet esset cooperta; et facit parentheses, dicens: *e con paura il metto in metro*, quia mens horret et manus tremit, metrice describendo ista. Et distinguit diversas formas pœnarum secundum diversas formas delictoruni, dicens: *altri stanno erte*, et istarum rectarum, *quella col capo*, idest, aliqua stat erecta cum capite desuper, *e quella con le piante*, idest, aliqua stat cum capite deorsum plantato⁽²⁾, sicut saepe plantantur proditores in mundo isto; *altra riverte il volto ai pei*, idest, reflectit caput ad pedes, *come arco*; et toti tamen stant sub glacie, quia tales sunt omnino perditæ in proditione. — *Quando.* Nunc autor, ostendo quomodo Virgilius ostenderit⁽³⁾ sibi a longe alas⁽⁴⁾, ostendit quomodo ostenderit ipsi de prope ipsum Luciferum; et primo ostendit quomodo Virgilius prædisposuerit ipsum ad videndum tam terribilem regem, dicens: *dinanzi mi si tolse*, scilicet, ille Virgilius, ut daret mihi locum videndi cum essem post terga eius, *quando noi summo fatti tanto avante*, idest, cum tantum processissimus versus illa insignia, *ch' al mio maestro piacque di mostrarmi la creatura ch' ebbe il bel sembiante*, scilicet, Luciferum, qui fuit pulcerrima creaturarum, *e fe ristarmi*, ubi prius ambulabant, et quia venerunt ad passum fortē, ideo firmaverunt se, dicendo: *ecco Dite*, scilicet⁽⁵⁾

⁽¹⁾ E. istæ animæ gravius.

⁽²⁾ E. e 116, plantata.

⁽³⁾ E. præostenderit.

⁽⁴⁾ S. alas, et de prope Luciferum ipsum.

⁽⁵⁾ E. scilicet Pluto rex.

rex infernalis, unde civitas ista appellatur civitas Ditis, *ecco il loco, scilicet centrum inferni, ove conven che di fortezza l'armi,* quasi dicat: ecce ultimum malum a quo procedunt omnia mala, ideo sis fortis. Et subdit effectum istius visionis; unde apostrophans ad lectorem ut reddat ipsum attentum, dicit: *o lettore, nol dimandar, com'io direnni allor gelato e foco,* idest, qualiter perdi^{re} vigorem et vocem prae timore; et excusat se a descriptione istius ultimi timoris, dicens: *ch' io non lo scrivo;* et ecce causam, *però ch' ogni parlar sarebbe poco,* quia si autor saepe habuit magnos timores in inferno, et multum timuit videre diabulos, sicut patuit in introitu istius civitatis, quanto magis nunc in centro omnium malorum extimuit regem omnium diabolorum? Et sic vide quam pulcre autor describit timorem suum in eo quod ostendit se non posse ipsum explicare, quasi dicat: iste fuit timor incomprehensibilis, infinitus, et qui non potest intelligi (¹) nisi ab experto, unde dicit: *io non morii,* quia sum adhuc vivus, *e non rimasi vivo,* quia perdi^{re} omnem sensum et intellectum pro tunc; ergo, o lector: *pensa per te omai qual io direnni, privo, pro privatus, d' uno e d' altro,* scilicet morte et vita, *s' hai fior d' ingegno,* idest, si habes aliquid rectae intelligentiae. Est autem hic attente notandum, quod autor hic procedit prudenter et caute; nam vult dare intelligi spiritualia per corporalia, et invisibilia per visibilia, sicut etiam divina scriptura saepe facit in multis, ut scribit (²) IIII capitulo Paradisi. Ista ergo litera non est intelligenda sicut sonare videtur, quia diabolus non est turpis nec terribilis, cum sit angelus; sed autor per fictionem suam figurat pravos effectus qui procedunt ab eo, et oportet sic loqui vulgo. Dicunt enim vulgares quod unusquisque moriens

(¹) E. bene intelligi.

(²) E. dicitur.

cogitur de necessitate videre diabolum in morte, quod tamen est ridiculosum, nisi intelligatur prædicto modo; quia scilicet homo sentit⁽¹⁾ eius tentationem qui adest et proponit homini, et ad memoriam reducit omnia mala et peccata quae fecit, ut inducat ipsum in desperationem. Diabolus ergo non est magnus, nec parvus, nec turpis, nec pulcher, nisi eo modo quo dictum est. — *Lo imperador.* Hic describit in speciali ipsum Luciferum a magnitudine et mansione eius, dicens: *lo imperador del doloroso regno, scilicet, inferni, di mezzo il petto uscia fuor de la ghiaccia,* quia a medio supra stat supra centrum; a medio infra intra centrum; et ostendit immensam magnitudinem eius per unam partem eius, et vult dicere quod brachia Luciferi erant tanto maiora uno gigante, quanto gigas est maior ipso Dante. Dicit ergo: *e più mi conveguo con un gigante,* idest, ego Dantes qui sum parvus habeo maiorem convenientiam magnitudinis cum uno gigante qui est maximus, *che i giganti non fan,* idest, convenient, *con le sue braccia.* Et hic nota quod autor merito dat longa brachia isti regi juxta illud Ovidii: *An nescis longas regibus esse manus;* quia per istam longitudinem brachiorum figurat⁽²⁾ longam potestatem istius magni regis, qui habet sub se multos⁽³⁾ reges, et extendit brachia sua ad orientem, occidentem et per totum; et concludit: *vedi oggimai quanto esser dee quel tutto,* scilicet reliquum corpus, *ch' a così fatta parte,* idest, talibus brachiis, *si confaccia,* idest, conformetur et proportionetur. Et arguit, quod vere debeat⁽⁴⁾ esse autor omnis doloris, dicens: *ogni tutto, idest, planctus, ben dee procedere da lui s' ei fu sì bello, se, pro quia, com' elli èe ora brutto,* quanto enim fuit pulcior ante

⁽¹⁾ 116, sentiens eius temptationem, qui adest.

⁽²⁾ E. figurat potestatem. — S. figurat longam potentiam.

⁽³⁾ S. multos magnos reges.

⁽⁴⁾ E. e S. debebat.

lapsum, tanto turpior post lapsum, quia privatus est gratia qua erat dotatus; *e alzò le ciglia*, idest, et si ipse superbivit, *contra'l suo fattore*, idest, creatorem⁽¹⁾, qui ex nihilo fecerat eum tam excelsum.

O quanto. Ista est secunda pars generalis⁽²⁾ in qua autor describit triplex caput Luciferi et tres spiritus, qui puniuntur ab eo; et quia istud caput erat monstruosum et triforme, ideo autor cum admiratione exclamat: *o quanto parve a me gran meraviglia, quand' io vidi tre faccie a la sua testa.* Est autem hic diligentissime advertendum, quod autor subtiliter fingit Luciferum habere tria capita diversa; quoniam nulla videtur maior distantia vel disformitas illa quæ est inter summum Deum et summum diabolum. Primo namque in Deo est summum bonum, in diabolo summum malum; secundo, in Deo est summus amor, in isto summum odium; tertio, in Deo est summa sapientia, in isto summa ignorantia; quarto, in Deo est summa lux, in isto summa tenebra; quinto, in Deo est summa veritas, iste est⁽³⁾ pater mendacii; sexto, in Deo est summa vita, in isto est mors sine morte; septimo, a Deo procedit omne gaudium, ab isto omnis tristitia; octavo, Deus est altissimus in summo cœlo, iste est insimus in profundo terræ; nono, Deus est clementissimus et misericorditer parcit, iste⁽⁴⁾ crudelissimus, semper irascitur. Hoc autem pro tanto dictum sit, quia autor noster hic ex dictis elicit tantum tria quæ videntur recte contrariari in istis. Sicut enim Deus est trinus et unus, in quo est summa potentia, summus amor, et summa sapientia; ita in isto est summa impotentia, summum odium, summa ignorantia. Primum probatur, quia⁽⁵⁾ non potest nisi mala, quæ potestas

⁽¹⁾ E. creatorem sum, qui.

⁽²⁾ E. generalis huius cantus, in qua.

⁽³⁾ E. autem est.

⁽⁴⁾ E. iste autem est crudelissimus et semper.

⁽⁵⁾ E. quia rationabiliter est summe impotens, quia non potest.

procedit a magna impotentia; unde si pravus homo vel angelus malus posset dici potens quia potest mala, seque-
retur, quod esset potentior Deo, qui nullo (¹) modo potest
mala. Secundum, scilicet odium, patet, quia diabolus odit
diligentes se et servientes sibi. Tertium etiam (²), scilicet
ignorantia eius faciliter ostenditur, quia sicut homo pra-
vus, teste philosopho, potest dici astutus sed non prudens,
cum prudentia sit summa virtus; ita malitia diaboli non
potest vocari sapientia, sed potius ignorantia. Nunc ergo
ad literam: autor describit ista tria capita, unumquodque
sub certa figura, dicens: *l'una dinanci*, scilicet testa
media, *e quella era ver miglia*, et ista prima figurat im-
potentiam, quæ accedit et inflammat ipsum; *l'altre*
erano due, che si giungeano a questa, quia una a dextris,
altera a sinistris uniebatur illi mediæ, *sorreso il mezzo*
di ciascuna spalla, quæ erat ita ampla, quod unum
caput bene sedebat in ea; ideo dicit: *e si giungeano al*
loco de la cresta, idest, coniungebantur faciei mediæ,
quæ erat rubea sicut crista, et supereminens aliis in
modum cristæ quæ stat alta in summitate, *e la destra*
parea tra bianca e gialla; idest, pallida, et hæc figurat
odium invidiæ diaboli; *la sinistra era tal*, idest, tam ni-
gra, *a veder, quali*, scilicet æthiopes nigri, *vengon di là*,
scilicet, ab austro, *onde il Nilo s'avvalla*. Nilus enim flu-
vius transit per Æthiopiam, Africam et Ægyptum; per
hanc faciem nigram figurat ignorantiam quæ est tene-
brosa. — *Sotto*. Hic autor describit in speciali
alas Luciferi, dicens: *sotto ciascuna uscivan due grandi*
ali, et sic erant sex. Istæ alæ figurant instigationes et
inspirationes diaboli, quæ sunt valde magnæ, cum qui-
bus discurrit per totum mundum; ideo dicit: *quanto si*

(¹) E. nulla mala potest. Secundum.

(²) E. etiam faciliter ostenditur videlicet ignorantia, quia sicut.

conveniva a tanto uccello, idest tam magno, quia ⁽¹⁾ habet alas quibus volat, et unguis quibus rapit et ancipatur semper prædam. Et specificat magnitudinem alarum per unam comparationem manifestam, dicens: *vele di mar non rid' io mai cotali*; et bene dicit; nulla enim vela ita currunt per aquam, sicut alæ diaboli per totum mundum amarum, nec ulla vela deducunt navim ad tot scaphulos, ad tot naufragia, ad tot pericula et damna, sicut alæ diaboli deducunt vitam hominis, qui vere est sicut navis fragilis, instabilis, quam vagantem per varios fluctus istæ alæ mergunt ⁽²⁾ in abyssum. Et describit autor pennas alarum diaboli per unam comparationem pulcram, dicens: *non arean penne*, scilicet illæ alæ non habebant proprie pennas, quia occultas, *ma di vispistrello era lor modo*, idest, nisi solum tales, quales habet vespertilio. Ad quod sciendum quod vespertilio dicitur quasi vespero utens ⁽³⁾ animal; eo quod vespero volat, et est quasi volans mus. Habet enim caput muris, et est in figura capitis canis, et aliquando invenitur cum quatuor auribus; dentes habet serratis, et imitatur in voce exili potius latratum canum, quam stridorem murum; corpus habet pilosum fulvo pilo; alas habet membranales, et in cubitis alarum habet unum digitum quo tenet se quando hæret parietibus; caudam habet valde latam et membranalem, et in cauda est figura duorum pedum cum quinque digitis, et acutis unguibus, quibus similiter se tenet, quando hæret muris; non enim habet statum vel sessionem sicut alia animalia, sed quando non volat, aut suspenditur parietibus in ⁽⁴⁾ rimis umbrosis, aut jacet in cavernis: cibus eius est muscæ, culices ⁽⁵⁾, et hunc quærerit volans de nocte. Et sic nota quantam similitudinem habet iste miser cum vespertilione ave miserrima,

⁽¹⁾ E. qui habet.

⁽²⁾ E. demergunt.

⁽³⁾ E. utens alas.

⁽⁴⁾ E. et rimis. — 116, in ruinis vel muris umbrosis.

⁽⁵⁾ E. et culices.

quæ in aliquo participat cum mure per furtum, in aliquo cum cane per crudelitatem; nec habet statum, sicut cætera animalia, et vorat vilia animalia quæ nascentur de corruptione, et habet unguis acutus rapacitatis, et pellem pilosam; et breviter comparatio est optima. Sicut enim vespertilio proditor spoliatus plumis suis missus est in tenebram nocturnam ab aquila juxta fabulam Æsopi, unde non audet apparere in luce; ita recte ipse Lucifer, qui prodidit Dominum Deum suum, et velut transfuga deseruit cœlum, privatus gloria et luce sua damnatus est ad tenebram æternam inferni, et non volat nisi nocte, quia in occulto tentat; et sicut omnes aves odiunt et persequuntur vespertilionem, ita omnes angeli boni ipsum⁽¹⁾ inimicum lucis. Et tangit exercitium et officium illarum alarum dicens: *e quelle insuso alzava, idest, erigebat alas contra cœlum*⁽²⁾, contra Deum, *sì che tre venti si partian da ello*, quia scilicet habebat tria paria alarum, et hinc procedebat causa totius glaciei. Unde dicit: *quindi Cocito tutto s'aggelava*. Nam sicut ventus spirans ab Aquilone inglaciat aquas, ita inspiratio illius qui dixit: *ponam sedem meam ab Aquilone, inglaciat corda istorum proditorum*. Et tangit tristitiam eius, dicens: *con sei occhi piangeva, suam miseriam æternam, e per tre menti gocciava al petto sanguinosa bava*, emittebat enim bavam in modum apri ex ira et odio lacerans crudeliter tres spiritus; et sic sanguis illorum manans faciebat bavam sanguineam. — *Da ogni*. Nunc consequenter autor describit poenam trium proditorum antiquorum, qui puniuntur ab isto principe dæmoniorum, quorum unus prodidit æternum Principem, alii duo principem terrenum; et primo proponit poenam istorum in generali, dicens: *ille Lucifer, dirompea coi*

⁽¹⁾ E. e 116, Luciferum inimicum.

⁽²⁾ E. cœlum, hoc est, contra Deum.

denti un peccator, idest, summum proditorem, *da ogni bocca*. Et tangit modum per ⁽¹⁾ comparationem claram et propriam; et vult breviter dicere quod Lucifer dirumpebat ⁽²⁾ et dissipabat quemlibet istorum eo modo quo linum maceratur et laceratur; unde dicit: *a guisa di maciulla*; est enim maciulla instrumentum ligneum quo excutitur linum, quod alibi appellatur gramma, ideo dicit: *sì che tre ne facea così dolenti*. Et specificat penam maiorem eius, qui erat in medio, dicens: *a quel dinanzi il mordere era nulla, verso il graffiar*, vult dicere quod morsio quam faciebat Judæ ⁽³⁾ nihil erat respectu lacerationis quam faciebat cum unguibus; unde dicit: *che talvolta la schiena rimanea de la pelle tutta brulla*, idest, pauperata et nudata. Et nominat istum, cuius proditio excedit omnes ⁽⁴⁾ prodiciones mundi, dicens: *disse il maestro*, scilicet Virgilius; *quella anima lassù che ha maggior pena*, scilicet in ore medio Luciferi, èe Giuda Scariotto; sic denominatus a loco, *che 'l capo ha dentro*, scilicet, intra os, *e fuor le gambe mena*, scilicet extra os. Et hic nota quod justissime autor fingit quod Lucifer, qui primus prodidit Dominum Deum suum, a quo receperat tantam prærogativam excellentiæ, puniat Judam, qui prodidit ⁽⁵⁾ Christum Deum et hominem Dominum suum, a quo receperat tot singulare beneficia. — *De gli altri*. Hic Virgilius nominat alios duos qui prodiderunt principem romanum, scilicet Brutum et Cassium, qui prodiderunt Julium Cæsarem. Et ad intelligentiam claram istius litteræ est sciendum, quod M. Brutus et Caius Cassius post mortem Juli Cæsaris fugientes a Roma occupaverunt provincias sibi datas ab ipso Cæsare, scilicet

⁽¹⁾ E. per unam comparationem.

⁽²⁾ E. dirumpebat quemlibet.

⁽³⁾ 116 e E. Lucifer Judæ.

⁽⁴⁾ E. omnes alias prodiciones huius mundi.

⁽⁵⁾ E. prodidit Dominum nostrum Jesum Christum Salvatorem prætiosum, Deum et hominem, Dominum suum a quo receperat tanta beoeficia.

Syriam et Macedoniam. Augustus autem, victo Antonio apud Mutinam, fecit deinde foedus secum, ut posset cum illo mortem Cæsaris vindicare. Contractis ergo viribus utrorumque exercituum in Thessalia, quæ destinata erat bellis civilibus romanorum, pugnatum fuit cum tanto fervore quod aliquandiu neutra partium victrix vel victa videbatur; sed fortuna favens Augusto, tandem dedit illi victoriam duplici errore. Nam Cassius contra Antonium ardenter pugnans cum compulisset ipsum retrocedere, visus est videre Julium Cæsarem obvium facientem impetum in eum. Credo ego quod timor animi fixit sibi talem imaginem; quo monstrō perterritus refugit: et cum jam sui invasissent castra Augsti, et lectum mucronibus (¹) perforassent, quia credebant illum infirmum ibi esse, qui tamen erat in proelio, Cassius, cuius castra similiter capta fuerant, videns suos reverti, credens illos fugere, fugit in montem proximum; sed pulvis, strepitus et nox vicina non permiserunt sibi sentire rem. Unde cum explorator ad hoc missus tardaret reverti, Cassius proprio gladio se transfixit, et sic poenam parricidii dignam luit, suis adhuc pro parte vincentibus. Brutus autem, cum perdidisset animum ex morte Cassii, fugiens, omni spe perdita, precibus obtinuit ut a Stratone socio suo interficeretur, cuius corpus Antonius fecit cum suo pallio honorifice cremari. Augustus autem, ut dicit Svetonius in secundo, non temperavit prosperitatem victoriae, sed misit caput Bruti Romam, ut subfigeretur statuæ Julii Cæsaris, et in omnes nobiles adversarios crudeliter se habuit factis et verbis. Unde uni petenti sepulturam, indignabundus respondit, quod hanc curam avibus relinquebat. Ideo vide qualiter autor ultra vindictam temporalem det eis poenam æternalem. Sed ulterius ad co-

(¹) E. vulneribus.

gnoscendum culpam eorum est sciendum, quod, sicut scribit Svetonius in primo, coniuratum est a sexaginta senatoribus, cuius coniurationis tres fuerunt autores principales, scilicet Marcus Brutus, Decimus Brutus et Gaius Cassius: Cæsar occisus fuit in curia pompeiana, quæ est in latere montis Tarpeii. Quidam Tullius Cimber primo cepit eum per togam et ⁽¹⁾ utraque spatula, Cassius vulneravit eum infra gulam. Sed Cæsar subito extorto pugione de manu eius transfixit illi brachium, et volens sic insurgere, alio vulnere retardatus est, quod medici dixerunt esse mortale. Tunc Cæsar videns se peti undique ferro, et se solum inermem sine auxilio aliquo, collegit vires animæ in unum ne diceret vel ageret aliquid turpe in ultimo, et velavit sibi caput cum toga manu dextra, cum sinistra vero ⁽²⁾ extendit sinum vestimenti ad inferiores partes corporis, ut honestius caderet; et sic victor omnium viginti tribus vulneribus victus est, et quod peius morte ⁽³⁾ fuisset, decreverunt jactare corpus in Tiberim, bona ⁽⁴⁾ publicare, et acta rescindere; sed exterriti magnitudine facinoris et timore M. Antonii, qui tunc erat consul, et Lepidi qui erat magister equitum ipsius Cæsaris dictatoris, destiterunt, et fuga salutem petierunt. Cæsar magnificentissime cum omni pompa crematus est et sepultus in campo Martio; nam eius cineres repositi sunt in columna lapidis Numidici altitudinis viginti pedum, in qua scriptum est: *parenti patriæ*. Ad quam sacrificare, vovere, jurare per Cæsarem diu observatum est, et relatus est in numerum deorum, non solum autoritate principum, sed etiam opinione populari, sicut factum fuerat de Romulo primo conditore urbis. Et quod miraculosum videtur nullus interfectorum su-

⁽¹⁾ E. e 116, in utraque.

⁽²⁾ E. vero adduxit sinum vestimenti eius ad inferiores.

⁽³⁾ E. cum mortuus fuisset.

⁽⁴⁾ E. bona eius publicare.

pervixit ultra triennium, et nullus mortuus est morte naturali; sed omnes diversis casibus perierunt; alii naufragio, alii bello, quidam (¹) eo ipso pugione quo vulneraverant Cæsarem semetipsos occiderunt: sic adeo mors illa indignissima visa est displicuisse Deo et hominibus. Nunc ad literam dicit Virgilius: *de gli altri duo c'hanno il capo di sotto*, per contrarium (²) Judæ habent pedes et crura in ore Luciferi, et caput pendens inferius, *quel che pende dal nero ceppo*, idest, ab ore nigro sinistro Luciferi, èè Bruto. Et hic nota (³) quod Dantes de industria non expressit de quo Bruto (⁴) potius intelligeret, ut relinqueret lectori locum inquirendi; tamen mihi videtur quod debeat intelligi potius de Decimo Bruto, quia (⁵) fuit ingratior; nam semper fuerat cum Cæsare, et in bellis civilibus et gallicis, et Massiliam oppresserat (⁶) pro eo; unde Svetonius ad arguendam malignam ingratitudinem proditorum scribit, quod multi, ex illis qui occiderunt eum erant nominati tutores filii sui, si aliquis nasceretur. Aliqui etiam erant substituti, sicut (⁷) Decimus Brutus in testamento quod fecerat paucis (⁸) mensibus ante mortem. Videtur etiam posse intelligi de M. Bruto, qui licet fuisset semper infestus Cæsari et gener Catonis, tamen clementissimus princeps, qui omnibus ignoverat, numquam solitus ulcisci, non merebatur mortem a Bruto, qui venia donatus et provincia sublimatus (⁹) aut debebat beneficia recusare, aut esse amicus eius; et ipse fuit principalis (¹⁰) in ista coniuratione. Fuit enim vir magni animi et ingenii literati, quem Tullius summe commendat in libro Philippicarum, tamquam

(¹) E. quidam ex eis eo ipso.

(²) E. per contrarium, unde habent.

(³) E. e 116, nota, lector, quod.

(⁴) E. Bruto intelligeret.

(⁵) E. qui fuit.

(⁶) E. apprehenderat.

(⁷) E. sicut in Bruti testamento dicimus, quod fecerat.

(⁸) 116, paulo ante.

(⁹) E. sublimatus a Cæsare, aut.

(¹⁰) E. e 116, de priocipalibus.

autorem libertatis, et Lucanus saepe hoc confirmat. Unde autor dicit: *Vedi come si forse e non fa motto; in signum viri fortis qui nescit conqueri.* Et specificat alium ab habitu corporis, dicens: *e l' altro, scilicet pendens ab ore dextra, è Cassio,* intellige de Gaio Cassio; nam fuit aliis Cassius in ⁽¹⁾ ista coniuratione, scilicet Cassius Parmensis; et dicit: *che par sì membruto,* quia corpore magnus. Nota etiam quod Cæsar visus ⁽²⁾ dignissimus tali morte; quia qui totam terram civilis sanguinis fusione ⁽³⁾ resperserat, suo sanguine totam curiam debuit inundare, etiam quia talem mortem videbatur optare; nam paulo ante mortem eius orta quæstione in coena quod esset optimum genus mortis, ipse mortem subitam ⁽⁴⁾ et inexpectatam prætulerat; et in quodam sermone saepe erat solitus dicere se satis diu vixisse ⁽⁵⁾ vel naturæ vel gloriæ. Demum percursis generaliter omnibus pœnis inferni, debes notare, lector, totum ordinem et dispositionem istius civitatis. Considera ergo quod sicut imperator, rex vel dominus stat in medio civitatis, ita Lucifer stat in centro istius civitatis; et sicut apud regem stant nobiles et magnates, qui sunt sibi magis familiares et amici, ita de prope Luciferum stant isti proditores sub umbra alarum eius; et sicut circa palatum, ad portas et in platea stant custodes, ita hic in circuitu circa lacum stant gigantes magni et fortes, tamquam satellites et stipatores deputati ad custodiā tanti regis, per quorum manus omnes transeunt ad curiam eius. Et sicut postea in tota terra per diversos vicos et contratas stant cives, mercatores et artistæ, ita in tota ista civitate sunt ⁽⁶⁾ fraudulenti et violenti per diversas bulgias et circulos; quia in omni contrata inveniuntur diverseæ fraudes mercatorum et artistarum, et

⁽¹⁾ E. in hac eadem coniuratione.

⁽²⁾ 116 e. E. visus est.

⁽³⁾ E. aspersione seu effusione respexerat.

⁽⁴⁾ E. quotidiane subitam.

⁽⁵⁾ E. vixisse, vel nedum gloriæ.

⁽⁶⁾ E. stant.

ita diversæ violentiae divitum et nobilium, qui nituntur⁽¹⁾ suppeditare alios quantum possunt; et sicut in suburbis civitatis stant rustici, viles et incogniti, ita hic extra civitatem fortem et muratam stant incontinentes; et sicut communiter extra civitatem est flumen per quod transitur ad civitatem, ita hic est Acheron magnus fluvius per quem transitur ad istam civitatem maximam omnium, quæ continet in se magnam partem civium omnium civitatum mundi. Et sicut longe a civitate stant strenui⁽²⁾ et bellatores in campis qui gerunt bella, et philosophi et heremita qui speculantur in solitudine; ita hic in campo herboso et amœno stant viri illustres, philosophi et poetae separati ab omni turba confusa aliorum gloriosi; sicut hæc omnia singula patent in tractatu istius libri primi qui dicitur Infernus.

Ma la notte. Ista est tertia et ultima pars generalis⁽³⁾, in qua autor describit suum recessum ab inferno, et removet aliqua dubia circa hoc. Et primo Virgilius proponit quod non sit amplius standum hic, tum quia tempus vocat eos, tum quia viderunt omnia videnda per eos. Dicit ergo: *ma la notte risorge*, quasi dicat: sicut adveniente nocte descendimus ad infernum, ita nocte recedente debemus recedere ab inferno, sicut plene expositum est secundo capitulo huic libri in principio: *e ormai èe da partìr, chè tutto arem veduto*, scilicet omnia loca inferni cum omnibus suppliciis damnatorum. Et continuo tangit modum recessus⁽⁴⁾, dicens: *com'a lui piacque, il collo gli avvinghiai*, idest, amplexus fui Virgilium cum brachiis ad collum, *et ei prese di tempo*, idest, servavit horam temporis, qua deberet⁽⁵⁾ applicare se illi Luciferi, *e loco poste*, idest, in qua parte corporis, *e ap-*

⁽¹⁾ E. nituntur semper suppeditare.

⁽²⁾ E. strenui bellatores.

⁽³⁾ E. generalis huic capituli, in qua.

⁽⁴⁾ E. recessus sui, dicens.

⁽⁵⁾ 116, debebat.

pigliossi a le vellute coste, quia non habebat pennas, sed quamdam subtilem lanam, quando l' ale furò aperte assai, et sic, discese poscia giù di vello in retto, gradatim et paulatim, tral folto pelo, idest, alas pilosas, e le gelate croste, idest, et ipsam glaciem gelidam. — *Quando.* Hic autor ostendit quomodo transiverint ⁽¹⁾ centrum, et pervenerunt ad aliud hemisperium inferius. Unde dicit: *lo duca volse la testa or' egli avea le cianche, idest, vertit caput ubi primo habebat pedes* ⁽²⁾, *con fatica e con angoscia, quando noi summo là dove la coscia si volge appunto in sul grosso de l'anche, idest in natibus, et aggrappossi al pelo, illarum alarum, quæ erant valde subtiles et densæ, com' uom che sale, idest, ascendit, ubi primo solitus erat semper descendere a principio inferni usque ad finem;* unde dicit: *sì che in inferno io credea tornar anche.* Ad declarationem istius literæ, quæ vulgo videtur obscura, volo te imaginari, quod si terra esset in medio perforata, ita quod foramen transiret per totum corpus usque ad aliud hemisperium, et aliquis proiiceret lapidem per foramen, lapis ille perveniret usque ad centrum terræ, et si transiret centrum motu violento, nihilominus reverteretur ad centrum, et quiesceret ibi; et est ratio naturalis, quia omne grave naturaliter tendit ad centrum; unde ⁽³⁾ si transiret, tunc ascenderet, quod est impossibile per naturam. Modo ad propositum Dantes secundum suam fictionem descenderat usque ad centrum terræ, nec volebat retrocedere, quia nolebat reverti per eamdem viam. Volens igitur transire ultra centrum ad aliud hemisperium, de necessitate oportebat quod egredieretur per aliam partem cum capite ante ⁽⁴⁾. Et ponit exhortationem Virgilii ad se, dicens: *il maestro ansando com' uom lasso, disse: attienti bene, ne recidas in manus*

⁽¹⁾ E. transiverunt.

⁽²⁾ E. ut si.

⁽³⁾ E. cossas.

⁽⁴⁾ E. antecedente. Et.

istius, chè conviens dipartir da tanto male per cotali scale. Per hoc figurat quod laboriosissimum ⁽¹⁾ est homini, qui diu stetit in inferno, idest in statu vitiorum, recedere inde, et tendere ad purgatorium, idest ad statum pœnitentiae. — *Poi.* Hic autor describit exitum eorum de inferno, dicens: *poi*, ille Virgilius, uscì fuor per lo foro d'un sasso, idest, per foramen respondens centro, per quod Lucifer cecidit, ut statim dicetur, e posemi in su l'orlo, idest, in extremitate ⁽²⁾ in introitu illius saxi forati, a sedere, ut parum posset respirare cum esset valde lassus, appresso porse a me l'accorto passo, quasi dicat: prudenter ⁽³⁾ et aperte venit et sedit juxta me. Et ostendit autor quid fecerit positus extra infernum; unde dicit: *io levai gli occhi, e credetti vedere Lucifero com'io l'avea lassato*, scilicet, cum capite sursum, e vidili tenere le gambe in su, per oppositum, ex quo factus est valde stupefactus; unde dicit: *e s'io divenni allora travagliato, la gente grossa il pensi*, et bene dicit gens rudit; nam homini ignorantis istud videtur mirabile ⁽⁴⁾, non tamen uni philosopho vel astrologo, imo videtur quod de necessitate oportet sic esse, si debet transire centrum. Ideo dicit: *che non vede qual era il punto ch'io avea passato*, idest, quæ non recognoscit ⁽⁵⁾ quid sit centrum vel quomodo. — *Levati.* Hic autor ostendit qualiter post parvam quietationem Virgilius persuaserit ⁽⁶⁾ sibi esse ⁽⁷⁾ recedendum, unde dicit: *disse l'maestro, levati su in pede*, quasi dicat: non est amplius hic standum, nec perendum hic tempus; et ecce causam: quia *la via è lunga*, quia quanta via est a centro supra, tanta est a centro infra, e'l cammino è malvagio, quia ⁽⁸⁾ iter est difficilli-

⁽¹⁾ E. laboriosum.

⁽²⁾ 116, extremitate introitus illius saxi fracti sive forati.

⁽³⁾ E. prudenter venit.

⁽⁴⁾ E. impossibile.

⁽⁵⁾ E. e S. cognoscit.

⁽⁶⁾ E. persuasit.

⁽⁷⁾ 116, quod esset.

⁽⁸⁾ 116, quia difficillimum est tendere.

mum tendere ad virtutem a principio, e già il sole riede a mezza terza, idest, quod sol revertitur ad ortum in illo alio hemisperio. Et tangit difficultatem itineris, dicens: non era camminata di palagio, quasi dicat: non erat via laevis et plana et lata, là ore eravam, ma natural burella, idest, obscura et stricta naturaliter, ch'area mal suolo, idest, asperum, e di hinc disagio, quia parum vel nihil habebat luminis. — *Prima.* Nunc autor recessurus a loco petit certiorari a Virgilio de quibusdam dubiis. Dicit ergo: diss' io quando fui dritto: o maestro mio, farellami un poco a trarmi d' erro, idest, de dubiis, quibus sum implicitus, prima che de l' abisso mi divella, idest, abstrahas⁽¹⁾ me. Sed quid petit autor, cum jam esset evulsus et separatus de abyso inferni? Dicendum, quod erat adhuc in conspectu abyssi et respiciebat Luciferum; vel dic quod vocat abyssum locum infimum, ubi erant⁽²⁾. Unde statim incipient ascendere cum movebunt⁽³⁾. Et ecce dubia: ov' èe la ghiaccia? quia non videbat amplius eam, e questi, scilicet Lucifer, com' èe fitto sì sotto sopra, e come il sole ha fatto tragitto, idest, transitum, da sera a mane, idest, ab occasu ad ortum, sive a nocte ad diem, in sì poc' ora? Et subdit responsionem Virgilii, qui primo tangit causam admirationis, et dubitationis eius, unde dicit: et elli a me, scilicet Virgilius respondit: tu imagini ancora d' esser di là dal centro, ov' io mi presi al pel del vermo rio, scilicet Luciferi, che'l mondo fora, idest, forat⁽⁴⁾, vel furatur; sed non est sic, quia non es ibi, quia solummodo, di là, ultra centrum, fosti cotanto quan' io scesi, quasi dicat: tamdiu quamdiu tetendi deorsum, e quando mi volsi, idest, quando verti caput ubi habebam pedes, tu passasti il punto, idest, centrum, al qual si traggon d' ogni parte i pesi, quia,

⁽¹⁾ E. antequam abstrahas.

⁽²⁾ E. movebuntur.

⁽³⁾ 116, erat. Unde statim incipiet.

⁽⁴⁾ E. furat.

ut totiens dictum est, omnia grayia tendunt ad centrum.
— *E sic'.* Hic Virgilius specificat auctori locum; ubi est, dicens; *e sic' or,* idest, nunc, *giunto sotto l'emisperio,* idest, sub hemisferio inferiori opposito superiori; unde dicit; *che èe opposito a quel,* scilicet, hemisferio nostro superiori, *che coverchia la gran secca,* idest, totam terram discoopertam. Et melius declarat ipsum hemisferium superius nostrum per id quod⁽¹⁾ Christus passionatus est sub eo, dicens: *e sotto il cui colmo,* idest, sub cuius hemisferii altitudine, *l'uom che nacque e visse senza pecca,* idest⁽²⁾ Christus qui solus inter homines fuit sine peccato, *fue consunto,* idest, crucifixus et ex omni parte afflicctus; unde ipse⁽³⁾ dixit: *consummatum est.* Christus⁽⁴⁾ enim fuit passus, mortuus et sepultus in Hierusalem, quæ dicitur esse sub altiori puncto hemisferii speræ nostræ habitabilis. Et declarato loco ubi erat per hemisferium declarat ipsum per situm terræ, et dicit: *tu hai li pedi in su picciola spera,* parvam speram appellat auctor parvam aream spericam, in qua est mons purgatorii, quam invenerunt in illo hemisferio inferiori; quæ terra est parva respectu nostræ superioris. Et declarat ipsam speram parvam, dicens: *che l'altra parte fa della Giudecca,* idest, quod in opposita facie terræ illius montis est Judecha, idest, Judaica regio; nam mons ille purgatorii est directe oppositus⁽⁵⁾ regioni Hierusalem, quæ dicitur Judæa; vel⁽⁶⁾ et verius quod auctor per Judecham intelligit ultimam partem glaciei, quam auctor denominat Judecham a Juda archiproditore, qui prodidit Dominum et benefactorem suum; quæ Judecha directe opponitur illi saxo ad quod pervenerant nunc; et ista est

⁽¹⁾ E. quod Dominus noster Jesus Christus.

⁽²⁾ E. idest Dominus noster Jesus Christus.

⁽³⁾ E. ipsem de se dixit.

⁽⁴⁾ E. Dominus enim noster Jesus Christus fuit passus.

⁽⁵⁾ E. oppositus Hierusalem.

⁽⁶⁾ E. vel dic et verius.

propria intentio⁽¹⁾ autoris, quia nondum nominaverat istam quartam regionem glaciei nomine proprio, sicut nominaverat alias tres, scilicet Chainam, Anthenoream, Ptholomæam. Ideo nunc nominat quartam⁽²⁾, scilicet Judecham; et tamen utraque expositio importat eundem sensum, quia regio Judaica, et Judecha opponuntur isti parvæ speræ; sed Judecha magis immediate et stricte. — *Qui.* Hic Virgilius respondet ultimæ quæstioni, dicens: *qui è da man*, scilicet, in isto hemisperio inferiori, *quando di là è sera*, scilicet in hemisperio superiori, sicut in Judæa, ut dicetur clare in tertio capitulo Purgatorii; et considera quod Virgilius cum loquitur hic cum autore est continuo in illa parte terræ opposita nostræ. Deinde respondet secundæ et primæ quæstioni, dicens: *e questi*, scilicet Lucifer, *che ne fe scala col pelo*, quia per alas eius pilosas descendimus ad fundum⁽³⁾, *figlio è ancora, sì come prim' era*, idest, eo modo stat quo⁽⁴⁾ tu vidisti primo eum, nec est mutatus in aliquo, sed tu mutasti locum. Et ad declarationem dictorum describit casum diaboli, per quem factus est infernus. Dicit ergo: et ille Lucifer, *cadde giù dal cielo da questa parte*, idest ab isto hemisperio inferiori, ubi erat nunc Virgilius; et non intelligas quod ceciderit ab isto nostro hemisperio superiori, sicut quidam ponunt et exponunt falso, quia tunc Lucifer apparuisset autori cum capite deorsum quando descendit, cuius contrarium fuit; quia invenerunt eum cum capite desuper versus nostram terram habitabilem antequam transirent centrum. Et dicit quod terra cooperata fuit a mari timore eius Luciferi ab illa parte, et cessit et venit ad hemisperium nostrum quod habitatur. Construe⁽⁵⁾ et expone literam, quæ est